

[Socialministeren]

Dyrtidsreguleringen, der indtil da blev beregnet med januar 1980 = 100 som udgangspunkt, beregnes nu med januar 1988 = 100 som grundlag.

Dyrtidsreguleringen af pensionsydelse finder sted den 1. januar og den 1. juli, mens fradragsbeløbene reguleres den 1. januar.

Ved det foreliggende forslag opreguleres de beløb, der er angivet i de to færøske pensionslove, så de angives i pristal januar 1988 = 100. Ligesom det var tilfældet ved ændringen af lov om social pension, forhøjes pensionsydelse med 3 pct. pr. 1. juli 1988, og fradragsbeløbene forhøjes med 3 pct. pr. 1. januar 1989, fordi der indregnes en dyrtidsportion fra det hidtidige pristal.

Forslaget har været til behandling i Færøernes Lagting, der har givet tilslutning til, at lovforslaget søges fremmet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. (Oprettelse af specialskoler, befordring, skolefritidsordninger m.v.). (Lovforslag nr. L 94).

Lovforslaget er en genfremsættelse af det forslag (L 140), der blev fremsat den 13. januar 1988. Forslaget blev ikke færdigbehandlet, inden der blev udskrevet valg til Folketinget.

Med lovforslaget skabes der hjemmel til at etablere specialskoler under friskoleloven. Formålet hermed er at give forældre til svært handicappede børn et alternativ til offentlige specialskoler. Dette forslag ønsker jeg efter anmodning fra Frie Grundskolers Fællesråd kun gennemført, hvis der bliver bredt flertal for det. Forslaget skal ses i sammenhæng med den ændring af skolestøtteloven, der blev gennemført i april 1987. Der blev her indført en hjemmel til, at staten yder 100 pct. refusionstilskud – mod tidligere 85 pct. – af ekstraudgifter til lærertimer og hjælpemidler godkendt af Undervisnings- og Forskningsministeriet til undervisning af svært handicappede elever. For så vidt angår finansieringen henvises til det samtidig

hermed fremsatte forslag til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser. I lovforslaget indføres der regler, som både af hensyn til forældrene til handicappede børn og til børnene selv sikrer, at den private specialskele både med hensyn til bygninger, undervisning og lærerkræfter kan stå mål med kvaliteten i den offentlige specialskele.

Der foreslås en ændring af den kommunale finansiering og administration af befordringsordningen, således at staten overtager finansieringen og Frie Grundskolers Fællesråd administrationen.

Endvidere foreslås bl.a. indført hjemmel til lovliggørelse af de eksisterende skolefritidsordninger samt ændringer i lovens lønbestemmelser, som muliggør en fravigelse af folkeskolens regelsæt under hensyn til de frie grundskolers særlige forhold.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser.

(Lovforslag nr. L 95).

Lovforslaget er hovedsagelig en genfremsættelse af det forslag (L 139), der blev fremsat den 13. januar 1988. Forslaget blev ikke færdigbehandlet, inden der blev udskrevet valg til Folketinget.

Lovforslaget tilsigter dels en forenkling af den eksisterende bidragsordning, dels at indføre amtskommunal finansiering samt en ændret kommunal finansiering af statens tilskud til de private skoler for så vidt angår undervisning m.v. af svært handicappede elever. Det sidstnævnte forslag har sammenhæng med indførelse af den nye tilskudsordning for de private grundskoler og det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om ændring af friskoleloven.

Med hensyn til undervisningen m.v. af svært handicappede elever under friskoleloven foreslås en finansieringsmodel, hvorefter amtskommunerne med delvis refusion betaler et bidrag